
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 83 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 17 de Julho de 20238

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” RIOLUZ N.º 81, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, conforme, cons-
tante no Processo LUZ-PRO-2022/01257.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar como Gestor e Co - Gestor pela movimentação do Sistema 
Descentralizado de Pagamento Taxi Rio, nesta Companhia Municipal de 
Energia e Iluminação - RIOLUZ, os funcionários a seguir relacionados:

CARLOS ALBERTO RAMOS DE MORAS, MATR: 45/2571401-1 e 
PAULO CEZAR RODRIGUES, MATR: 69/2.572.037-0.

*Fica revogada a Portaria “P” RIOLUZ N.º 38, DE 17/03/2022.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 14/07/2023.

Processo nº LUZ-PRO-2023/01339 - Homologo o resultado da licitação, 
sob a modalidade Pregão Eletrônico 413/2023, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, que teve por inalidade a contratação de empresa especiali-
zada para execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento de todos os acessórios e peças necessárias ao perfeito 
funcionamento e operação do PLANO INCLINADO na Igreja Nossa Se-
nhora do Outeiro da Glória, devidamente descrito, caracterizado e espe-
ciicado no Termo de Referência anexo I do edital, na forma da lei, sendo 
o objeto deste certame considerado FRACASSADO.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 14/07/2023.

LUZ-PRO-2023/02302 - NAD nº 311/2023.
1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PATRIMONIAIS MÓVEIS 
QUE ESTÃO EM ESTOQUE OU EM USO NAS GERÊNCIAS DA RIOLUZ
2. PARTES: Companhia Municipal de energia e Iluminação - RIOLUZ e 
MAPFRE SEGUROS GERAIS SA
3. FUNDAMENTO: ARTIGO 29 INCISO ll DA LEI 13303 DE 30/06/2016
4. VALOR: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
5. AUTORIZAÇÃO: EDUARDO MACEDO FEITAL.

DIRETORIA TECNOLOGICA E DE PROJETOS
GERÊNCIA DE ENGENHARIA MECÂNICA

EXPEDIENTE DE 17/07/2023
LUZ-PRO-2023/01934 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como irma PROJETISTA, INSTALADORA e CONSERVADORA de 
sistemas de Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 
de março de 2024, da AR TEMP ENGENHARIA DE VENTILAÇÃO E AR 
CONDICIONADO LTDA, tendo como responsável técnico o Engenheiro 
Mecânico TADEU HENRIQUE JOSÉ FERREIRA.

LUZ-PRO-2023/01904 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de 
Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março 
de 2024, do Engenheiro Mecânico FÁBIO LEITE DA SILVA.

LUZ-PRO-2023/01952 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de 
Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 
2024, do Engenheiro Mecânico ANTÔNIO ALBERTO SACHETT JUNIOR.

LUZ-PRO-2023/01870 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como irma INSTALADORA e CONSERVADORA de sistemas de Ar 
Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 
2024, da AR - SERV COMÉRCIO E INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
AR CONDICIONADO EIRELI, tendo como responsável técnico o Enge-
nheiro Mecânico ED WANDERSON DEVENS SANTOS.

LUZ-PRO-2023/01782 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de 
Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março 
de 2024, do Engenheiro Mecânico ANTÔNIO LOUREIRO FEIJÓ.

LUZ-PRO-2023/01865 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de 
Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março 
de 2024, do Engenheiro Mecânico BRUNO PERAZZO PEDROSO BAR-
BOSA.

LUZ-PRO-2023/02275 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de 
Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março 
de 2024, do Engenheiro Mecânico YAN OLIVEIRA VASCONCELLOS.

LUZ-PRO-2023/02243 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como irma PROJETISTA, INSTALADORA e CONSERVADORA de 
sistemas de Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 
de março de 2024, da H - FROST MANUTENÇÃO SISTEMAS TÉRMI-
COS REFRIGERAÇÃO LTDA, tendo como responsável técnico o Enge-
nheiro Mecânico ANDERSON CRESPO.

LUZ-PRO-2023/02210 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de 
Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março 
de 2024, do Engenheiro Mecânico TIAGO SOBRINHO SOUTO.

LUZ-PRO-2023/01154 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como irma CONSERVADORA de sistemas de Ar Condicionado e 
Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 2024, da JOÃO 
PAULO GOMES DE ANDRADE, tendo como responsável técnico o Enge-
nheiro Mecânico LUIS FELIPE CHILICAUA BARBOSA

LUZ-PRO-2023/02117 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como irma PROJETISTA, INSTALADORA e CONSERVADORA de 
sistemas de Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 
de março de 2024, da NORTH AIR INSTALAÇÃO E PROJETOS LTDA, 
tendo como responsável técnico o Engenheiro Mecânico JORGE FÁBIO 
PINTO DA GAMA.

LUZ-PRO-2023/02058 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de 
Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março 
de 2024, do Engenheiro Mecânico NELSON COELHO COLLARES.

LUZ-PRO-2023/02041 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de 
Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março 
de 2024, do Engenheiro Mecânico GLAUBER GARCEZ CAMPOS.

LUZ-PRO-2023/01975 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de 
Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 
2024, do Engenheiro Mecânico CLEITON DE ASSIS OLIVEIRA SANTOS.

LUZ-PRO-2023/01813 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como irma PROJETISTA, INSTALADORA e CONSERVADORA de 
sistemas de Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 
31 de março de 2024, da GLS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, 
tendo como responsável técnico o Engenheiro Mecânico RAFAEL SUSINI 
DE OLIVEIRA MENDES.

LUZ-PRO-2023/00987 - Prorrogado até 31 de março de 2024 o registro 
da empresa ELETRONIK ELEVADORES LTDA., nas mesmas condições 
e atribuições do exercício de 2022, conforme termos da Portaria “N” RIO-
LUZ nº 263, de 18 de dezembro de 2019.

LUZ-PRO-2023/00671 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como irma INSTALADORA e CONSERVADORA de sistemas de Ar 
Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 
2024, da QUIMICLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, tendo como 
responsável técnico o Engenheiro Mecânico KLAUS MOUTINHO DE 
QUEIROZ.

LUZ-PRO-2023/02018 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como irma INSTALADORA e CONSERVADORA de sistemas de Ar 
Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 
2024, da TRANSFER EXAUSTOR LTDA, tendo como responsável técni-
co o Engenheiro Mecânico MÁRCIO VIEGAS PEREIRA.

LUZ-PRO-2023/00359 - Deferido o pedido de REGISTRO como irma 
INSTALADORA e CONSERVADORA de sistemas de Ar Condicionado e 
Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 2024, da WES 
LEANDRO MANUTENÇÃO, tendo como responsável técnico o Enge-
nheiro Mecânico WILLIAM DO ESPÍRITO SANTO LEANDRO.

Processo: LUZ-PRO-2023/02139
- Deiro o pedido de homologação do seguinte Aparelho de Transporte:
Tipo: PLATAFORMA VERTICAL HIDRÁULICA - PD - projetada e instalada 
com o atendimento à norma NBR ISO 9386-1:2013.
Fabricante: DES Serviços em Elevadores Ltda.
CNPJ 31.650.389/0001-44
Características:
Modelo: EDNAH

Acionamento: Hidráulico indireto
Capacidade: 2 750 N
Velocidade: 0,10 m/s
Percurso: até 2,0 m (sem caixa enclausurada)
Percurso: até 4,0 m (com caixa enclausurada)

RIO-ÁGUAS
R I O - Á G U A S

_ _ _

Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro 
Rua Afonso Cavalcanti 455 - 12ºandar - Cidade Nova - Cep.: 20211901 
Tel: 3895-5114 - Fax: 3895-8217 - E-mail: presidencia.rioaguas@rio.rj.gov.br

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” RIO-ÁGUAS/PRE Nº 67 DE 14 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍ-
PIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para constituírem Comissão Per-
manente de Licitação - CPL, no âmbito da Fundação Instituto das Águas 
do Município do Rio de Janeiro - RIO-ÁGUAS, sem prejuízo de suas fun-
ções normais.

Presidente:
Daniella Mattos Pinto
Matrícula: 13/291.977-7
Vice-Presidente:
Matteus Gaspari
Matrícula: 13/300.210-2

Membro:
Fernanda Maria Perrota dos Santos Temperini
Matrícula: 13/271.290-9

E os servidores a seguir, para assessorarem na parte Técnica da Comissão
designada:
Membros:
Andre Escovino da Silva
Matrícula 13/243.836-4
Carlos Alberto dos Santos Silva Junior
Matrícula: 13/267.597-3
João Carlos Madureira Jardim
Matrícula: 13/245.443-7

Art. 2º - Revogar a Portaria “P” RIO-ÁGUAS/PRE Nº 103 DE 02 DE AGOSTO 
DE 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as anteriores de mesmo tema.

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 14/07/2023

06/601.266/2021 - Com base na Manifestação Técnica RIO-ÁGUAS/DJU/
RE/08/2022/RTFM, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DA PRESENTE 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA resguardando-se, entretanto, à Admi-
nistração Pública Municipal o direito de reabrir a instrução processual em 
caso de surgimento de fato novo.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHO DO DIRETOR

EXPEDIENTE DE 14/07/2023
AGU-PRO-2023/00507 - AUTORIZO a despesa conforme os dados que 
seguem:
1.Objeto: PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
2. Partes: FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO 
RIO DE JANEIRO E IMPRENSA NACIONAL.
3. Fundamento: Artigo 74 Inciso III da Lei 14133 de 01/04/2021.
4. Razão: Necessidade em realizar publicações no Diário Oicial da União.
5. Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
6. Autorização: Ricardo Vieira Silva

QUER SABER?
SEGUE A PREF

LU
Z

P
R

O
20

23
01

33
9V

01

Assinado com senha por RONY CESAR DE OLIVEIRA DIOGO - 17/07/2023 às 09:30:49.
Documento Nº: 2253586.22650405-8037 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=2253586.22650405-8037

processo.rio

Companhia
 M

u
n

icipal de Energia e
 Il

u
m

in
a

ç
ã

o
 / 

R

IO
LUZ

196

https://linksiga.trf2.jus.br

	rio_de_janeiro_2023-07-17_pag_8

